COMUNICADO Nº 006/2025/SEC - RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS – EDITAL Nº 002/2025 – CREDENCIAMENTO
DE ORIENTADORES DE OFICINAS CULTURAIS – FACUNP FORMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Cultura de Cruzeiro, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital nº 002/2025 –

Credenciamento de Orientadores de Oficinas Culturais – FACUNP Formação, torna público o resultado da análise dos recursos

interpostos contra o Resultado Preliminar, após apreciação pela Comissão de Habilitação constituída nos termos do referido

edital.

1.​ DA NATUREZA DO RESULTADO

1.1.​ O presente comunicado apresenta as decisões da Comissão quanto aos recursos protocolados tempestivamente,

não configurando nova fase de habilitação, mas apenas a apreciação das contestações apresentadas pelos

proponentes.

2.​ RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

2.1.​  Os nomes encontram-se dispostos em ordem alfabética.

Nº Nome do Proponente Área de Atuação Decisão da Comissão

01 Elisangela de Lourdes Leite Sendretti Arteterapia DEFERIDO

02 Gustavo Moreira dos Santos Dança INDEFERIDO

03 Marlene Lopes Música DEFERIDO

3.​ DA CONSULTA

3.1.​ Os proponentes poderão consultar, caso desejem, a decisão fundamentada da Comissão de Habilitação

diretamente na sede da Secretaria Municipal de Cultura, localizada na Escola Municipal Dr. Arnolfo Azevedo – Av.

Major Novaes, nº 126, Centro, Cruzeiro/SP, no horário das 08h às 17h, em dias úteis.

4.​ DA PUBLICIDADE

4.1.​ Este comunicado é publicado em observância aos princípios da publicidade, transparência e impessoalidade,

previstos na Constituição Federal, na Lei nº 14.133/2021 e na Lei nº 14.903/2024 (Marco Regulatório do Fomento à

Cultura).

5.​ DO ENCERRAMENTO DA FASE RECURSAL

5.1.​ Com a presente publicação, encerra-se a fase recursal do Edital nº 002/2025 – Credenciamento de Orientadores de

Oficinas Culturais – FACUNP Formação.

5.2.​ O processo seguirá para a homologação do resultado final, etapa definitiva para fins de credenciamento, conforme

disposto no edital e no cronograma estabelecido.

Cruzeiro, Estado de São Paulo, 27 de agosto de 2025.

PATRICK GONÇALVES RIBEIRO​
 Secretário Municipal de Cultura de Cruzeiro